

Consultas Realizadas

Licitación 380367 - Adquisición de equipos de computación

Consulta 1 - * Con relación a las cantidades de equipos solicitado para el ÍTEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2020
aclaramos respetuosamente a la convocante que tanto en el PBC y en la pagina de la DNCP solicitan "27 unidades", y en el Dictamen aprobado se solicita "30 unidades". Solicitamos respetuosamente aclarar dicha discrepancia en este punto de manera a ofertar correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2020
La cantidad requerida en la presente convocatoria es la establecida en el PBC y el SICP, que son 27 unidades.		

Consulta 2 - Legalización de documentos.

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2020
En el PBC donde se indica: Documentación expedida por el Fabricante que los acredite como representante de la marca ofertada y, dichos documentos deben estar debidamente legalizados por el Consulado Paraguayo del País de emisión del documento y del Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay. Los mismos deben ser originales o copias autenticadas por Escribano Público. Al respecto, teniendo en cuenta la situación mundial, en donde los organismos encargados y autorizados para los trámites de legalización y apostillados se encuentran trabajando part time o a veces cerrados y con el fin de dar posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes posibles, solicitamos respetuosamente omitir dicho punto o solicitar los documentos legalizados/apostillados para la formalización del contrato. De este modo no se restringirá la participación y se tendrá mas opciones a beneficio de la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2020
Ver Adenda 2.		

Consulta 3 - Tipos de discos -Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
En el Item 2 - Tipo de disco, solicitan lo siguiente: NL-SAS, 12Gbps, 3.5", 7200 RPM. SSD a 12Gbps, SAS 10K RPM a 12Gbps, NL-SAS 7200 RPM a 12Gbps. Consultamos si el equipo ofertado debe tener la capacidad de soportar los tipos de discos indicados o si se debe ofrecer este mix de discos para alcanzar la cantidad de 29TB disponibles.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
Debe tener la capacidad de soportar los tipos de discos indicados en las especificaciones técnicas.		

Consulta 4 - Memoria Cache

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2020
En el ítem 2 - Storage solicitan: Memoria cache, all menos 32GB por controladora.		
Por favor aclarar si solicitan un storage con un total de 32GB (16+16) o total de 64GB (32+32).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
Se solicita al menos 32 Gb por controladora, por lo cual sería un total de 64 Gb como mínimo (32 + 32).		

Consulta 5 - Administracion remota: Administracion remota por interfaz web. Exigido

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
En el PBC solicitan "Administracion remota: Administracion remota por interfaz web. Exigido"		
Solicitamos a la convocante sean aceptados equipos que cuenten con sistemas de administración a través de aplicativos instalables en equipos de cómputo, ya que esto no afecta en ningún sentido el rendimiento ni operatividad esperada del storage.		
Lo anterior para permitir la mayor participación de potenciales oferentes y favorecer la libre competencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
Los softwares de administración que se instalan, le agregan complejidad y disminuyen la flexibilidad de acceso. El propósito de lo solicitado es contar con un equipo que se ajuste a las necesidades de la convocante. En base a lo expuesto anteriormente, nos mantenemos en lo requerido en las especificaciones.		

Consulta 6 - Puertos ISCSI

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
En el PBC se solicita "Puertos ISCSI: Al menos 2 (dos) puertos de red a 1000 Mbps, Base-T, para conexión por protocolo ISCSI. Exigido"		
Solicitamos a la convocante tenga a bien aclarar si requiere 2 puertos de red a 1000Mbps Base-T en general para todo el storage o cada controladora debe tener 2 puertos de red (totalizando 4 - cuatro puertos de red 1000Mbps Base-T para conexión por Isci)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
Se solicita como mínimo 2 puertos en total para todo el storage.		

Consulta 7 - Puertos ISCSI

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
En el PBC se solicita "Puertos ISCSI: Al menos 2 (dos) puertos de red a 1000 Mbps, Base-T, para conexión por protocolo ISCSI. Exigido"		
Consultamos a la Convocante si serán aceptados puertos de 1000Mbps Base-T para conexión por protocolo ISCSI. Esto debido a que en este tipo de equipos STORAGE el standard de velocidad es el de 1000Mbps Para conectividad por protocolo ISCSI, trayendo como beneficio a la convocante una mayor velocidad de acceso a los datos y también permitiendo la libre competencia e igualdad de condiciones para todos los potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
Serán aceptados, siempre y cuando soporte conexión a 1000Mbps.		

Consulta 8 - Instalaciones de los Equipos y Configuraciones requeridas

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
<p>En el PBC se solicita "Instalaciones de los Equipos y Configuraciones requeridas: Incluye: instalación y montaje en bastidor (rack) y todas las configuraciones necesarias para la comunicación con el sistema operativo host. Exigido"</p> <p>Favor indicar la cantidad de equipos HOST donde se deben configurar la conectividad con el storage a ofertar. Así mismo indicar sistema Operativo y versión del mismo y cantidad de LUN a presentar a cada HOST.</p> <p>Lo anterior a fin de poder realizar un dimensionamiento correcto del alcance de los servicios asociados al mismo</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2020
Ver Adenda 3.		

Consulta 9 - Servicio Técnico

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
<p>En el PBC se solicita "Servicio Técnico: La marca ofertada deberá poseer al menos un (1) Centro Autorizado de Servicios (CAS) para dar inmediata respuesta ante eventuales fallas de los equipos. El mismo debe contar con al menos 2 (dos) técnicos certificados de la marca. Exigido"</p> <p>Solicitamos a la convocante sean aceptados técnicos certificados por el fabricante del equipo ofertado que formen parte del oferente. Los mismos darán una respuesta de primer nivel y con la seguridad de estar avalados técnicamente por el fabricante del equipo.</p> <p>Lo anterior a fin de permitir la mayor participación de potenciales oferentes y favorecer la libre competencia</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2020
Ver Adenda 3.		

Consulta 10 - Documentos Legalizados/Apostillados

Consulta	Fecha de Consulta	21-08-2020
<p>Como consecuencia del COVID 19 que se ha propagado por el mundo entero generando que los organismos encargados y autorizados para los tramites de legalizacion y apostillados no puedan emitir los documentos solicitados por el PBC en el tiempo que anteriormente lo hacian antes de la pandemia. Por tanto no dependeria de oferente la remision de los mismos en tiempo y forma, estaria sujeto a la situacion mundial.</p> <p>Consulta: Se podria omitir la presentacion de los documentos legalizados/apostillados? ya que la situacion mundial no da garantias al oferente de poder tener dicho documento en el tiempo establecido. Y ademas la no presentacion de los documentos legalizados/apostillados significaria la ejecucion de la poliza de garantia de mantenimiento de ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2020
Lo requerido es en virtud a lo establecido en el Decreto 2992/2019 reglamentario de la Ley 2051/2003 de "Contrataciones Públicas", favor remitirse al PBC y Adenda 2.		